
Návšteva v Rači
Rača hostila takmer 
30 prednostov z Česka 
i celého Slovenska.

Nové suveníry
Vychádza nová 
kniha, DVD o Rači aj 
kalendár 2017.

Noviny mestskej časti Bratislava - Rača

zadarmočíslo 9, september 2016www.raca.sk
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Vinobranie 2016
Prečítajte si kompletný 
program i lákavé súťaže, 
ktoré na vás čakajú.

Mestská časť Bratislava – Rača vy-
dala záporné stanovisko k záme-
ru výstavby 6-podlažnej budovy 
s bytmi, apartmánmi a občianskou 
vybavenosťou v lokalite Východné 
- Rendez, časť Paseky.

„Investičný zámer občianskej 
vybavenosti na Pasekách“ hovorí 
o výstavbe 6-podlažnej budovy 
s rozlohou 1 035,9 m2 na parce-
le s celkovou výmerou 3 453 m2 
v susedstve bytovky Na pasekách, 
pričom sa investor odvoláva na súlad 
s Územným plánom Bratislavy v da-
nej lokalite.  Objekt s 25 bytovými 
jednotkami s rozlohou maximálne 
60 m2 a  ďalšími 50 apartmán-
mi s  podobnými výmerami, 35 
podzemnými a 45 exteriérovými 

miestami na parkovanie však od 
mestskej časti zelenú nezískal 
a podľa podmienok vymenovaných 
vo vyjadrení v dlhodobom horizon-
te ani nezíska. 

 „Nesúhlasíme s touto výstav-
bou bez spracovania zonálnej do-
kumentácie alebo urbanistickej 
štúdie, a to najmä z dôvodu kon-
cepcie priestorového usporiada-
nia, ktorú je potrebné navrhnúť 
z hľadiska celkového využívania 
územia,“ uviedol na margo stano-
viska k zámeru starosta Rače Peter 
Pilinský. Podľa neho musia byť aj 
riešenia dopravnej obsluhy a na-
pojenie stavby na sieť technickej 
infraštruktúry navrhnuté tak, 
aby spĺňali podmienky stanove-

né MČ Rača. Vzhľadom na veľkú 
rozlohu lokality a majetkoprávne 
vzťahy k dotknutým pozemkom 
je potrebná etapovitosť výstavby, 
pričom cesty a rozvody technickej 
infraštruktúry sa musia dimenzovať 
s možnosťou napojenia vedľajších 
území. „Z kapacitných dôvodov 
nesúhlasíme ani s navrhovaným 
s dopravným napojením inves-
tičného zámeru na ulicu Na pase-
kách,“ doplnil starosta Pilinský.  Tiež 
je potrebné preukázať zastaviteľnosť 
pozemkov, nakoľko individuálnou 
výstavbou bez spracovania územ-
noplánovacieho podkladu by moh-
lo dôjsť k znehodnoteniu susedných 
pozemkov. V neposlednom rade sa-
mospráva vyžaduje presné určenie 

účelu užívania nebytovej budovy, 
keďže riešenie občianskej vybave-
nosti formou apartmánov považuje 
za neakceptovateľné. 

Vydali sme  záporné stanovisko k zámeru výstavby na Východnom

Rača z vtáčej perspektívy
Vychutnajte si letecké pohľady na našu krásnu Raču. 
Uvidíte zelené vinohrady, pôvodné domy, námes-
tia, kostoly, pamiatky, športové areály a množstvo 
ďalších račianskych dominánt. Fotografi e sú aktu-
álne, vyhotovené v lete tohto roku. Pohľad na ne 
rozhodne stojí za to. Viac záberov si môžete pozrieť 
na www.raca.sk vo fotogalérii. 
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Opravili a vynovili 
sme 60 lavičiek
Letné mesiace mestská časť naplno využíva na 
rôzne opravy, okrem iného aj na opravy a repaso-
vanie parkových lavičiek. Zoznam lavičiek, ktoré 
potrebovali opraviť alebo celkovo vymeniť, vzni-
kal jednak vďaka osobnej obhliadke zamestnan-
cov račianskeho úradu, ale veľkú časť podnetov 
prijala samospráva od občanov. „Sme radi, že nás 
naši obyvatelia upozorňujú na nedostatky, ktoré 
vidia vo svojom okolí. Aj vďaka tomu sa Rača 
postupne stáva krajším a príjemnejším miestom,“ 
povedal starosta Rače Peter Pilinský. Opravilo sa 
celkovo 44 ks lavičiek a 2 parkové stoly a kom-
pletne sa vymenilo 22 ks lavičiek. Vynovilo sa 8 
ulíc, 4 parky, 2 detské ihriská a 1 detské jasle.. Nádrže na dažďovú vodu

Okrem ekologického solárneho 
osvetlenia pribudli v uplynulých 
dňoch v zrekonštruovanom am-
fi teátri aj nádrže na zachytávanie 
dažďovej vody o celkovom obje-
me cca 1000 litrov. Aj takýmto 
spôsobom sa u nás v Rači staráme 
o životné prostredie a „šetríme 
mestskú kanalizáciu“ pri letných 
búrkach.

| Spravodajstvo | | Spravodajstvo |

Stavovská organizácia Asociá-
cia prednostov úradov miestnej 
samosprávy SR už  veľa rokov spo-
lupracuje s obdobnou organizáciou 
v Českej republike so Sdružením 
tajemníků městských a obecních 
úřadů ČR. Každoročne sa zástup-
covia oboch organizácií stretávajú 
na výmenných študijných poby-
toch, ktoré sa konajú jeden rok 
na Slovensku a jeden rok v Česku. 
Tento rok si za miesto študijného 
pobytu vybrali Bratislavský kraj, or-
ganizáciu podujatia zabezpečovali 
prednostka MČ Bratislava-Rača 
Jana Pešková a prednostka mes-
ta Svätý Jur Mariana Fiamová. 
Prednostovia navštívili samosprá-
vy v Modre, Svätom Jure, Senci, 
Častej, na magistráte ich prijala 
námestníčka primátora p. Plšeko-

vá. V zasadačke Obecného domu 
v Rači privítal 28-člennú delegáciu 
aj starosta Peter Pilinský. Hosťom 
krátko porozprával o histórii a sú-
časnosti Rače, pochválil sa, čo sa 
nám v Rači za ostatné roky podari-
lo a poukázal, s akými problémami 
sa naša samospráva stretáva.

Delegácia následne navštívila 
obecnú záhradu a  denný stacio-
nár pre seniorov, kde ju privítali 
zamestnanci a klienti, ktorí jej 
predviedli ukážky svojej dennej 
činnosti. Prednostovia po zhliad-
nutí priestorov nešetrili chválou 
nielen na samotné zariadenie, ale 
aj na jeho pracovníkov a klientov. 
Takto sa chýr o našom sociálnom 
zariadení rozšíril do miest Písek, 
Tábor, Hustopeče, Kopřivnice, Be-
nešov, Valašské Meziŕíčí a ďalších, 

do mestských častí mesta Ostrava 
a  samozrejme aj smerom na vý-
chod Slovenska, pretože prítomní 
boli prednostovia zo Stropkova, 
Humenného, Svidníka, ale aj napr. 
Hlohovca, Trenčína, Bánoviec nad 
Bebravou, Beluše. Študijný pobyt 
trval päť dní a okrem mestských 

a  miestnych úradov, navštívila 
delegácia aj hrad Červený Ka-
meň, múzeum Ľudovíta Štúra 
v Modre, slnečné jazerá a mestskú 
zónu v Senci, centrum Bratislavy, 
vystúpili na vyhliadkovú vežu na 
vrchu Homola a užili si krajových 
špecialít a dobrého vínka. 

Rača hostila delegáciu prednostov 
z Česka i celého Slovenska

Nové odpadkové koše
V uliciach Rače pribudli nové 
odpadkové koše s objemom 
63 litrov, v ich vrchnej časti je 
inštalovaný popolník. „Nové 
nádoby na odpad majú väčší 
objem ako predošlé a odde-
lenú, nehorľavú sekciu na 

ohorky cigariet. Zároveň sú 
odolnejšie voči vandalizmu,“ 
povedal starosta Peter Pilin-
ský s tým, že v prvej fáze úrad 
objednal 15 kusov nových 
košov. Nové koše sú umiest-
ňované na najexponovanejšie 

miesta s veľkým pohybom 
ľudí, kde dochádza k hroma-
deniu odpadkov, napríklad 
na Peknej ceste, Dopravnej 
ulici, na Rustaveliho ulici pri 
Bille, na Detvianskej ulici na 
zástavke MHD a inde.

Z uznesení Miestneho 
zastupiteľstva
z 28. 6. 2016
MZ MČ Bratislava – Rača  berie na 
vedomie Správu o hospodárení 
spoločnosti Media Rača, spol. s r.o. 
za rok 2015
MZ MČ Bratislava – Rača  a/  berie 
na vedomie Stanovisko miestneho 
kontrolóra k návrhu záverečného účtu 
za rok  2015, b/ berie na vedomie 
Správu nezávislého audítora z ove-
rovania riadnej účtovnej závierky 
k 31.12.2015 Mestskej časti Bratislava 
– Rača, c/ schvaľuje záverečný účet  
Mestskej časti Bratislava – Rača za 
rok 2015 a celoročné hospodárenie 
bez výhrad, d/ schvaľuje rozdelenie 
vysporiadaného prebytku rozpočtu 
vo výške 706.217,32 € nasledovne: 
1. prídel do Rezervného fondu  vo 
výške 71.000,- €, 2. prídel do Fondu 
rozvoja Rače vo výške 635.217,32 €
MZ MČ Bratislava – Rača  a/ berie 
na vedomie 1) správu o obstaraní 
a prerokovaní Návrhu zadania  pre 
vypracovanie Územného plánu zóny 
Východné,  MČ Bratislava-Rača, 
október 2015, 2) stanovisko Odboru 
výstavby a bytovej politiky Okresného 
úradu v Bratislave č.j. OU-BA-OVBP-
-2016/21561-HOM zo dňa 27. 04. 
2016, 3) Vyhodnotenie stanovísk 
a pripomienok uplatnených pri verej-
nom prerokovaní Návrhu zadania  pre 
vypracovanie Územného plánu zóny 
Východné,  MČ Bratislava-Rača, sep-
tember 2015, b/ schvaľuje Zadanie 
pre vypracovanie Územného plánu 
zóny Východné,  MČ Bratislava-Rača 
– čistopis, október 2015, c/ odpor-
úča starostovi Mestskej časti Brati-
slava-Rača pokračovať v obstarávaní 
Územného plánu zóny Východné, MČ 
Bratislava-Rača na podklade schvá-
leného Zadania pre vypracovanie 
Územného plánu zóny Východné, 
MČ Bratislava-Rača, čistopis, októ-
ber 2015 v súlade so zákonom č. 
50/1976 Zb. o územnom plánovaní a 
stavebnom poriadku (stavebný zákon) 
v znení neskorších predpisov 
Kompletné uznesenia na www.raca.sk 

Posudzovanie plánovanej výstavby 
projektu Obytný súbor Rínok Rača 
v areáli bývalých Vinárskych závo-
dov sa dostáva do fázy územného 
konania. V rámci toho zaslal v júni 
magistrát Hlavného mesta SR Brati-
slavy mestskej časti svoje stanovisko 
k investičnej činnosti, v ktorom sú-
hlasí s plánovanou výstavbou. 

Výhrady má len k riešeniu kri-
žovatky Hečkova – Žitná (predĺ-
ženie odbočovacieho pruhu, pri 
čerpacej stanici OMV), navrhuje 
zmenu prednosti v jazde na križo-
vatke Hečkova – Kadnárova a tiež 
zrušenie odbočenia z Kubačovej na 
Hybešovu (pod NKD) či ďalšie pri-
pomienky k dopravným riešeniam 
či organizácii dopravy.

Hmotovo-kapacitné riešenie 
projektu, teda intenzitu zástavby, 
ako aj ďalšie zásadné pripomienky, 
ktoré magistrátu adresovala Mest-
ská časť Bratislava-Račaaj na základe 

pripomienok občanov z dotknutých 
lokalít magistrát podľa tohto nového 
stanoviska nezobral do úvahy. Rača 
naďalej považuje vplyv výstavby, ako 
ju navrhuje investor, za negatívny 

„Posledné stanovisko mesta 
k projektu Rínok Rača nás prekva-
pilo, keďže aj Ministerstvo životné-
ho prostredia vo svojom vyjadre-
ní k projektu požadovalo okrem 
iného optimalizovať, to znamená 
znížiť hmotovo-kapacitné rieše-
nie areálu. Zníženie podlažnosti 
o jedno podlažie považujem za 
nedostačujúce,“ uviedol starosta 
Rače Peter Pilinský. Zároveň žiada 
magistrát Bratislavy o prehodnote-
nie svojho súhlasného stanoviska 
a zníženie podlažnosti plánovaných 
objektov.

Mestská časť Bratislava-Rača na-
ďalej trvá na znížení intenzity vyu-
žitia územia vzhľadom na charakter 
nadväzujúcej existujúcej zástavby 

zóny Barónka a väzby na historic-
ké prostredie Rače – konkrétne ob-
jekt Nemeckého kultúrneho domu. 
V nadväznosti na to požaduje Rača 
znížiť podlažnosť objektov B2 (zo 
7 na 4 nadzemné podlažia) a C3 (zo 
7 na 5 nadzemných podlaží) a tiež 
objektu A1, ktorý má navrhovaných 
13 nadzemných podlaží).  

Ďalšie vážne výhrady sa týkajú 
vysokej koncentrácie dopravy v lo-
kalite Barónka či objektu garáže 
v tesnom dotyku s NKD.  

Na základe všetkých týchto ar-
gumentov požaduje mestská časť, 
aby magistrát Bratislavy prehodnotil 
svoje záväzné stanovisko ako aj jeho 
zosúladenie v zmysle podmienky 
Ministerstva životného prostredia 
SR, t.j. aby súčasťou dokumentácie 
pre územné konanie bol ako samo-
statný objekt predložené aj „Predĺ-
ženie ľavého odbočovacieho pruhu 
zo Žitnej na Hečkovu ulicu“.

Stavebný úrad v Rači začiatkom marca vydal po opä-
tovnom prerokovaní priestupku rozhodnutie voči 
stavebníkovi piatich čiernych stavieb v račianskych 
vinohradoch, na základe ktorého ho uznal vinným zo 
stavebných priestupkov a udelil mu pokutu vo výške 
takmer 30 tisíc eur.  Priestupky sa týkali realizácie jed-
ného dvojpodlažného a štyroch jednopodlažných ob-
jektov bez stavebného povolenia, ktoré sa stavali v čase 
od 1. apríla 2014 do 31. augusta 2014. Stavby boli zrea-
lizované až do štádia hrubých stavieb s vodomernými 
šachtami, centrálnou šachtou pri vstupe na pozemok 
a betónovým múrom pre rozvádzacie elektrické skri-
ne a merače plynu. Priestupky zahŕňali aj opakované 
nerešpektovanie výzvy štátneho stavebného dohľadu. 
Stavebník, ktorý v Rači staval päť stavieb bez sta-
vebného povolenia, sa voči uloženým pokutám už 
druhýkrát odvolal, Okresný úrad Bratislava však od-
volanie zamietol a potvrdil rozhodnutie račianskeho 

stavebného úradu. Podľa neho postupoval stavebný 
úrad procesne správne a v súlade so stavebným zá-
konom, ktorým je pri konaní a rozhodovaní viazaný.   
„V tomto boji pokračujeme ďalej a vďaka podpore zo 
strany iných orgánov verejnej správy cítime, že to všet-
ko nakoniec bude mať zmysel,“ povedal starosta Rače 
Peter Pilinský, pod ktorého vedením bojuje račianska 
samospráva s čiernymi stavbami v lokalite Fixle takmer 
dva a pol roka, pričom využila všetky možné kompe-
tencie samosprávy. V snahe zabrániť čiernym stavbám 
oslovila mnohé inštitúcie, no až v marci sa dočkala re-
levantnej podpory, keď Okresná prokuratúra Bratislava 
III na základe opätovného trestného oznámenia podala 
na stavebníka obžalobu vo veci prečinu  neoprávnené-
ho uskutočňovania stavby a marenia výkonu úradného 
rozhodnutia. Hlavné pojednávanie, ktoré sa malo konať 
v júni 2016, bolo zrušené a nový termín bol vytýčený 
na september.  (em)

Odkedy MČ Rača zaviedla v máji 
minulého roka bezplatnú právnu 
poradňu, teší sa veľkému záuj-
mu občanov. Dvakrát do mesiaca 
majú možnosť bezplatne sa pora-
diť s právnikmi o svojich problé-
moch. V stredu 20. júla 2016 ju 
navštívila už 100. klientka, a to 
obyvateľka Šájb, ktorá potrebovala 
prekonzultovať rodinnú záležitosť. 
„Ide o môjho exmanžela, ktorý mal 
vážny zdravotný problém a potre-

buje byť z nemocnice prevezený 
do ústavu. Nežijeme spolu takmer 
14 rokov, tak sa chcem informovať 
na svoje nároky a práva,“ povedala 
pani Mária (47). Za uplynulý rok sa 
bezplatná právna poradňa zrealizo-
vala 15 krát a navštívilo ju 52 obča-
nov Rače. Právne poradenstvo sa 
týka hlavne týchto oblastí: rodinné 
vzťahy, dedičské konania, pracov-
no-právne vzťahy, otázky majet-
kovej povahy, ochrany spotrebiteľa 

či exekúcie. Poradňa nezastupuje 
občanov pred súdmi ani inými 
inštitúciami a  tiež sa nezaoberá 
trestným právom. Je len pre obyva-
teľov s trvalým alebo prechodným 
pobytom v mestskej časti Bratisla-
va-Rača. Občania Rače sa môžu 
bezplatne poradiť s právnikom na 
račianskom miestnom úrade vždy 
každú prvú a tretiu stredu v mesiaci 
v čase od 15. do 17. hodiny v Obec-
nom dome na Alstrovej ulici.

Právna poradňa má svojho 100. účastníka

Mesto dáva zelenú výstavbe vo vinárskych závodoch, 
Rača nesúhlasí a trvá na svojich výhradách

Stavebník čiernych stavieb musí zaplatiť pokutu

Prednostovia navštívili aj krásnu Obecnú záhradu.  foto: apums

Apelujeme na ministerstvo kvôli hluku na Východnom
Koncom mája inštalovala spo-
ločnosť Železnice SR na prob-
lémových úsekoch v  časti Vý-
chodné zariadenia, ktoré majú 
znížiť hladiny hluku z posunova-
nia vlakových súprav. Inštaláciou 
protihlukových zariadení plní 
spoločnosť Železnice SR len prvý 
bod pokynu Ministerstva dopra-
vy (MD), druhým bodom malo 
byť preukázanie účinnosti tohto 
opatrenia protokolom z objekti-
vizácie určujúcich veličín hluku 

v dotknutom chránenom území 
v dennej, večernej a nočnej dobe. 
Protokol mal byť ministerstvu 
dopravy predložený do 14. júla 
2016, ktoré malo po analýze tých-
to výsledkov rozhodnúť o ďalších 
krokoch. 

Keďže od zahájenia štátneho 
zdravotného dozoru uplynulo 8 
mesiacov, uskutočnili sa 3 roko-
vania všetkých zainteresovaných, 
bol vydaný jeden pokyn a v do-
tknutom priestore nebol doteraz 

zaznamenaný žiadny pokles hla-
diny hluku, vyžiadal si starosta 
Peter Pilinský od útvaru hlavné-
ho hygienika MD informáciu, aké 
opatrenia boli v celej kauze zrea-
lizované a aký bude ďalší postup 
ministerstva. Zároveň starosta žia-
da, aby predstavitelia ministerstva 
dôsledne trvali na termínoch uve-
dených v ich pokyne a neumožnili 
ŽSR ich predĺženie. „Pevne verím, 
že Váš doterajší postup bude po-
kračovať k spokojnosti a konečne 

pokojnému spánku obyvateľov 
uvedenej časti Rače,“ uviedol v zá-
vere svojej žiadosti adresovanej 
rezortu dopravy starosta Pilinský. 

Problematikou extrémneho 
hluku sa začal Útvar vedúceho hy-
gienika MD zaoberať na jeseň mi-
nulého roku na základe podnetu 
MČ Rača, ktorá sa ujala iniciatívy 
po niekoľko rokov neriešených 
podnetov občanov uvedenej MČ 
zo strany kompetentných orgá-
nov. (em)
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Ulicami sa premávali historické traktory
Do Rače, tak ako vlani, aj toto leto za-
vítali historické Old timer traktory 
z rakúskeho Golsu. V sobotu 23. júla 
ich pred NKD zaparkovala asi desiatka. 
Priatelia z partnerského mestečka našich 
susedov povozili záujemcov ulicami na-
šej mestskej časti. Jazdu si užili najmen-
šie deti aj starší občania.  Foto: lh 

Seniori z Krasňan v stacionári
Prišli sa pozrieť, ako zariadenie, o ktorom toľ-
ko počuli funguje. Členovia DCS v Krasňa-
noch navštívili denný stacionár pre seniorov 
na Plickovej ulici. Vedúca stacionára Anna 
Lajošová  im ho poukazovala, porozprávala 
o dennom režime klientov a hostia si pozreli 
aj ukážky ich prác. V rámci príjemného do-
poludnia si na záver všetci spolu zaspievali. 

Po odchode Mgr. Evy Šiškovej sa novou riaditeľ-
kou ZŠ Tbiliská stala doterajšia učiteľka v škole 
Mgr. Zuzana Hirschnerová, PhD. Prečítajte si jej 
plány so školou.

S akými ambíciami vstupujete do funkcie?
Chcela by som, aby pod mojím vedením bola 
škola zmysluplným miestom, kam radi prichá-
dzajú deti, učitelia, rodičia i verejnosť. Aby bola 
aktívnou súčasťou račianskeho života a aby sa 
zo žiakov, ktorí odídu z našich lavíc, stali dobrí 
obyvatelia Rače. 

V čom chcete nadviazať na prácu pani Šiškovej 
a čo prípadne zmeniť? 
Rada by som, aby pod mojím vedením ZŠ pokra-
čovala na ceste k modernej škole. Pod vedením 
pani Šiškovej prešla veľkými zmenami. Je krásne 
zrekonštruovaná a výborne vybavená didaktickou 
technikou a pomôckami. Je ale dôležité sledo-
vať aktuálne trendy v možnostiach využívania 
moderných technológií na vyučovaní, aby škola 
túto kvalitu nestratila a „nezostarla“. Technické 
zabezpečenie vyučovania je však len jedným 

z predpokladov moderného vzdelávania. Za ne-
menej dôležité považujem využívanie moderných 
vyučovacích metód, prezentovanie poznatkov 

v podobe, ktorá je pre deti atraktívna, efektívnu 
komunikáciu s deťmi a kladenie dôrazu na osob-
nostný rozvoj detí. 

Ako vnímate systém výučby na Slovensku, úro-
veň učebníc a stanov a v čom by mala nastať 
zmena?
Nikto nespochybňuje, že zmeny sú potrebné. Som 
rada, že sa táto problematika nevzťahuje len na 
fi nancovanie, ale rezonuje aj potreba zmeny v ob-
sahoch vzdelávania, metódach vyučovania, ale 
aj celkovej atmosféry na školách, motivácii detí 
vzdelávať sa. Osobne považujem za najdôležitejšie 
organizovať vzdelávanie tak, aby ukázalo deťom 
ako spoločnosť, v ktorej žijú, funguje a zároveň im 
pomohlo stať sa jej užitočnou súčasťou. Je veľmi 
dôležité, aby škola ponúkla deťom poznatky tak, 
aby porozumeli, že je pre ne dôležité si ich osvojiť. 
Je nevyhnutné nájsť také spôsoby - metódy, ktoré 
sú pre deti atraktívne a zrozumiteľné. Nevyhnutné 
je aj, aby sa prirodzenou a veľmi zásadnou sú-
časťou vzdelávania stalo aj učenie sa spolupráci, 
vzájomnej komunikácii, schopnosti prezentovať, 
celoživotnému vzdelávaniu...  (ači, foto autor)

V  rámci partnerskej spolupráce 
bola naša mestská časť v  dňoch 
30.6 – 2.7.2016 hostiteľom wor-
kshopu anglického jazyka pod 
vedením amerických lektorov, 
určeného pre učiteľov anglického 
jazyka zo základných škôl. Na pôde 
základnej školy na Tbiliskej ulici 
sme privítali učiteľov anglického 
jazyka z  poľského  partnerského 
mesta Morawica a  z  jej dvoch 
partnerských miest Krapkowi-
ce a Zabierzow, učiteľa z Berlína 
a piatich lektorov z kalifornského 

Camasu. Workshopu sa zúčastnili 
učitelia anglického jazyka z oboch 
našich základných škôl – ZŠ na 
Tbiliskej ul. a ZŠ J. A. Komenského 
na Hubeného ul.

Americkí lektori školili učite ľov 
v technikách, ktoré môžu využívať 
na zatraktívnenie vyučovania 
jazykov. Podľa zástupkyne hosti-
teľskej školy Mgr. Ďurďovičovej 
sa náš slovenský školský systém 
často porovnáva s tým americkým, 
kritizuje sa zameranie sa na fakty. 
„Možno práve prostredníctvom ta-

kýchto workshopov môžu učitelia 
lepšie uchopiť rozdiely. Lektori veľa 
hovorili o  poskytnutí možností 
výberu, o  argumentácii a  pod. 
a konkrétnymi technikami posky-
tovali návody, ako na to,“ uviedla 
Mgr. Ďurďovičová.

V  letnom kempe v  Poľsku 
pracovali americkí lektori priamo 
s deťmi. Účastníkmi boli aj žiaci 

z našej mestskej časti. Vedúcou de-
legácie z Poľska bola Anna Kowal-
ska, prednostka úradu v Morawica, 
ktorá k nám zavítala po prvýkrát 
a pri tejto príležitosti sa stretla aj so 
starostom MČ Petrom Pilinským, 
prednostkou miestneho úradu 
Janou Peškovou a  prezrela si aj 
jednotlivé pracoviská miestneho 
úradu na Kubačovej ulici.

O niekoľko týždňov v  miestnom 
zastupiteľstve naplno začnú práce 
na príprave rozpočtu pre rok 2017 
s  výhľadom na ďalšie roky. Pre 
uľahčenie týchto prác, ako aj pre 
zlepšenie odbornej diskusie by sme 
sa chceli bližšie pozrieť na nastave-
nie priorít rozpočtov od r. 2006 do 
súčasnosti. Ambíciou tohto článku 
je pomôcť odhaliť, na čo kládli 
dôraz miestne zastupiteľstvá, resp. 
nimi prijímané rozpočty v posled-
ných rokoch a vzniesť otázku, na čo 
sa chceme zamerať v budúcnosti. 

Pri vytváraní analýzy, z  ktorej 
vychádza aj tento článok, som sa 
zameral výlučne na kapitálové vý-
davky rozpočtov, čiže také, ktoré 
zväčšujú alebo zásadne zveľaďujú 
majetok obce, pre zjednodušenie 
upúšťam od iných typov výdavkov, 
ktoré by ešte mohli obraz o  nas-
tavení rozpočtových priorít dot-
voriť, ako napr. výdavky na bežné 
opravy. Hrubá suma výdavkov 
na jednotlivé oblasti samozrejme 
nevypovedá o kvalite vynaložených 
prostriedkov, pričom tejto analýze 
je možné vytýkať aj iné nepresno-
sti, avšak verím, že napriek týmto 
obmedzeniam bude dostatočným 
impulzom pre rozvírenie verejnej 
diskusie. Keďže údaje za r. 2016 ešte 
nie sú defi nitívne, podrobnejšie ro-
zoberám výlučne roky 2006 – 2015, 
pričom údaje za r. 2016 spomeniem 
iba v základných rysoch, aby som 
obraz článku dokreslil. Kompletnú 
analýzu je možné nájsť na stránke 
www.raca.sk.

Suma kapitálových výdavkov za 
obdobie medzi r. 2006 - 2015 pred-
stavuje sumu bez mála 10 mil. EUR 
(9,78 mil. EUR), ktoré som rozdelil 
do niekoľkých tematicky blízkych 
skupín. Hoci aj samotný rozpočet je 
rozdelený na kapitoly s podobnými 
názvami, nie vždy sa tieto skupiny 
navzájom prekrývajú.

Najväčšiu porciu, viac ako 30 %, 

si z celkového koláča kapitálových 
výdavkov odkrojili výdavky na 
školstvo. Vzhľadom na aktuálny 
baby boom, stav škôl a  škôlok, 
ako aj chýbajúce kapacity, boli 
masívne investície do tejto oblasti 
pochopiteľným krokom miestne-
ho zastupiteľstva najmä v r. 2010 – 
2014. V tomto trende pokračuje aj 
súčasné zastupiteľstvo, pričom pre 
porovnanie, iba v r. 2015 bolo do 
škôl preinvestovaných viac peňazí 
ako za r. 2006 až 2009 dohromady. 

Druhou významnou skupinou 
boli v uplynulých rokoch výdavky 
na kultúru, kde si najväčší podiel 
odkrojila rekonštrukcia NKD (1,7 
Mil. EUR) a  amfiteátra (382 tis. 
EUR). NKD prestavuje vôbec na-
jväčšiu investíciu mestskej časti za 
ostatné roky, pričom bol jasnou 
prioritou zastupiteľstva za starostu 
Zvonára. Celkovo výdavky, ktoré je 
možné klasifi kovať ako výdavky na 
kultúru, predstavovali 24,75 % z ka-
pitálových výdavkov (2,4 mil. EUR). 

Tretiu významnú skupinu vý-
davkov označujem ako „Prostredie 
pre život“. Zatriedil som sem vý-
davky v exteriéri, ktoré nejakým 
spôsobom zvyšujú kvalitu života 
ľudí, najmä výdavky na rekonštruk-
ciu komunikácií (cca. 1 mil. EUR, 
z toho 800 tis. EUR na revitalizáciu 
ulíc Alstrova a Detvianska), detské 
a multifunkčné ihriská (cca. 640 tis. 
EUR.), revitalizáciu Karpatského 
námestia (239 tis. EUR), zberný 
dvor (100 tis. EUR) a  podobné 
výdavky. Celkovo si táto kapitola 
vyžiadala viac ako 2 mil. EUR ale-
bo 21,06 % z celkových výdavkov.

Do skupiny „Administratíva“ 
som zaradil opravu budov miestne-
ho úradu (rekonštrukcia Obecného 
domu 600 tis. EUR, miestny úrad 
Kubačova necelých 70 tis. EUR). 
Táto skupina si celkovo odkrojila 
6,84 % výdavkov (669 tis. EUR).

Do skupiny „Ostatné“, ktorá tvorí 

necelých 10 % z celkových výdavkov 
(957 tis. EUR), ostalo zaradiť vý-
davky na autodopravu (290 tis. 
EUR, vrátane odhŕňacích strojov, 
multikár a  pod.), rekonštrukciu 
bývalej škôlky na Dopravnej (137 
tis. EUR) a iné výdavky, ktoré ne-
bolo možné zaradiť do skupín pop-
isovaných v tomto článku.

Na záver prichádzame k výdav-
kom, ktoré sú z  hľadiska života 
občanov nemenej dôležité, ale ktoré 
z hľadiska priorít v ostatných rokoch 
ťahali za kratší koniec,  a ktoré by sa 
s ohľadom na demografi cký vývoj 
a starnutie obyvateľstva mali dostať 
čím skôr do popredia. Medzi tieto 
výdavky  som zaradil výdavky na se-
niorov (3,55 % alebo 347 tis. EUR na 
denný stacionár), pričom pozornosť 
chcem upriamiť najmä na zdravot-
nú starostlivosť, v rámci ktorej na 
rekonštrukcie zdravotných stredísk 
smerovalo v r. 2006 - 2015 iba 2,31 
% výdavkov (225 tis. EUR).

Ako bolo uvedené na začiatku, 
čísla z  rozpočtu 2016 ešte nie sú 
známe, nastavené priority však v 
zásade kopírujú nastavený trend 
s dôrazom na rekonštrukciu škôl 
(MŠ Barónka). 

Zaujímavá je taktiež dynamika 
čerpania kapitálových výdavkov. 
Keď sme si na úvod povedali, že 
v období 2006 – 2015 bolo prein-
vestovaných na kapitálových vý-

davkoch približne 10 mil. EUR, 
táto suma bola relatívne rovno-
merne rozdelená na 2 polovice 
medzi roky 2006 – 2010 a  2011 
– 2015. Kým  prvej „päťročnici“ 
dominovali NKD a Obecný dom 
(takmer polovica z uvedenej sumy), 
v druhej bol najväčší dôraz na školy 
(s výnimkou revitalizácie Detvian-
skej a  Alstrovej, ktorá bola prip-
ravená a zrealizovaná počas prvého 
obdobia, ale hradená až v druhom). 
Aj s ohľadom na tieto skutočnosti 
je jasné, ako dôležité je nastavenie 
priorít, keďže si nemôžeme dovoliť 
zaplatiť všetko. 

Ak sa zhodneme, že z pohľadu 
občana je najdôležitejšie mať dobré 
školy, upravené okolie a  kvalitnú 
zdravotnú starostlivosť, potom je 
zrejmé, že posledná z menovaných 
oblastí v  posledných rokoch 
pokrivkávala. Je jasné, že NKD 
ostáva nedokončený a potreboval 
by ďalšie investície, navyšovanie 
výdavkov mestskej časti na kultúru 
sa však pri súčasnom stave zdravot-
ných stredísk javí ako priveľký lux-
us. Z pohľadu autora tohto článku 
je preto potrebné, aby sa kormidlo 
priorít od kultúry (a postupne už aj 
od školstva) začalo posúvať smerom 
k zdravotnej starostlivosti, pokiaľ 
možno už v  rozpočte na r. 2017.
 Miloslav Jošt Poslanec MČ 
 a predseda fi nančnej komisie

Priority rozpočtov od roku 2006

 Kap. výdavky 
2006-2015

1 NKD 04/2009 1,718,833.95
2 Revitalizácia Detvianska - Alstrova 07/2010 802,660.00
3 ZŠ Tbiliská 11/2012 719,663.35
4 Detské ihriská, multifunkčné ihriská,

Černockého 03/2010 640,809.69
5 Obecný dom 01/2009 600,550.71
6 ZŠ s MŠ Hubeného ul. 09/2013 534,916.38
7 MŠ Gelnická ul. 09/2014 457,283.19
8 MŠ Plickova 11/2012 419,703.80
9 Amfi teáter 06/2014 382,514.12
10 MŠ Tbiliská ul. 11/2013 369,060.00
Celkom 6,645,995.18

10 najvýznamnejších investícií v r. 2006 – 2015

ZŠ Tbiliská má novú riaditeľku

Mgr. Zuzana Hirschnerová, PhD. 
- Narodená v Bratislave, 1972
- 24 rokov pedagogickej praxe, z toho 10 rokov na 
VŠ – Pedagogickej fakulte UK, Katedre predškol-
skej a elementárnej pedagogiky, kde sa venova-
la najmä didaktike materinského jazyka (autorka 
v súčasnosti používaných učebníc slovenského 
jazyka a čítaniek pre 1.stupeň)

Hostili sme workshop 
anglického jazyka

Deti a  učiteľky v Materskej škole 
Gelnická mali nedávno príleži-
tosť potešiť sa z novej modernej 
pomôcky – interaktívnej tabule. 
Nadácia Volkswagen Slovensko 
poskytla totiž grant vo výške tisíc 
€ na jej zakúpenie.  Ďalšími tisíc 
€-mi prispelo Rodičovské združe-
nie školy, a tak projekt „Doprava 
interaktívne“ dostal zelenú už od 
júna tohto roku.  Tabuľa, pomocou 

ktorej sa môžu deti oboznamo-
vať pútavou a zábavnou formou 
s  rôznymi dopravnými situáci-
ami a pravidlami na ich riešenie 
formou virtuálneho detského do-
pravného ihriska, je umiestnená 
v motýlikovej triede. Avšak v súla-
de s ročným školským vzdelávacím 
programom budú mať príležitosť 
pracovať s  touto tabuľou všetky 
oddelenia škôlky. 

Interaktívna tabuľa je elektro-
nické zariadenie, kombinujúce 
výhody dotykovej obrazovky a vi-
deoprojekcie. Možnosť dotýkať sa 
povrchu dosky, a teda priamo zob-
razeného objektu, slúži k zlepšeniu 
vnímania a učenia sa detí. Poskytu-

je  im bezprostrednosť názornosti 
a rešpektuje individuálne tempo 
učenia sa. Pre predprimárne vz-
delávanie je táto učebná pomôcka 
mnohostranne výhodná.

Za podporu a pomoc pri realizá-
cii grantu patrí naše poďakovanie 
p. T. Holbojovi, Nadácii Volks-
wagen Slovensko a  tiež nášmu 
Rodičovskému združeniu.  

Vedenie MŠ Gelnická

Na pomoc dopravnej výchove
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POLEMIC 
A CAMPANA
BATUCADA

Príloha

Krst knihy
Tradičné račianske

špeciality
Piatok 17.00, Sobášna sieň MÚ Rača

Nocadeň

KALI

sobota 19.00, amfi teáter

sobota 15.00 
amfi teáter

piatok 21.00, amfi teáter
Grexabat

Slávnostné otvorenie Slávnostné otvorenie 
vinobraniavinobrania

nedeľa 20.30, amfi teáter

DJ Julo alias 
Python
sobota 21.30, amfi teáter

Lisovanie hrozna
a ochutnávka muštu

sobota 15.45, amfi teáter
nedeľa 19.00, amfi teáter

Video oldies disco
s karaoke show DJ Kuko 

piatok 18.00,
pódium Kaufl and

Le Payaco
sobota 20.30, amfi teáter

sobota 21.00, pódium Kaufl and

Lukáš
Adamec

Publikáciu receptov pod názvom „Tradičné 
račianske špeciality“ uvedieme do života v 
prvý deň Vinobrania v sobotu 10. septem-
bra o 17.00 hod v Sobášnej sieni MÚ Rača 
na Kubačovej 21. Aj na tejto knihe sme spo-
luprac ovali s miestnymi gazdinkami Annou 
Wurfl ovou, Martou Cíchovou, Jolanou Má-
ťušovou, Renátou Fitošovou, majstrom šéf-
kuchárom Františkom Janatom a majstrom 
mäsiarom Antonom Hrdličkom. Krst knihy 
za prítomnosti zaujímavých hostí bude opäť 
spojený aj s jej predajom za uvádzaciu cenu 7 €. Nájdete v nej recepty na 
výrobu domácich zabíjačkových špecialít, fašiangové dobroty, pagáčiky, 
domáci chlieb, račiansku fazuľovú polévku podňu, jedlá z húb, omáčky 
či tradičné račianske štrúdle. (red)

Zakúpte si ďalšiu chutnú knihu
Tradičné 

račianske špeciali�

Súťažné vzorky pre obidve súťaže je 
potrebné priniesť v sobotu 10. sep-
tembra v čase od 9.00 do 11.00 hod. 
do Račianskej vinotéky na námestí 
Andreja Hlinku. Dôležitou pod-
mienkou je, aby bol burčiak vyrobe-
ný v Rači a hrozno pochádzalo z ra-

čianskych vinohradov. Po ukončení 
preberania vzoriek zasadne odborná 
degustačná komisia, ktorá dodané 
vzorky vyhodnotí. Vyhlásenie vý-
sledkov bude 10. septembra v po-
poludňajších hodinách v amfi teátri 
v Knižkovej doline..

Súťaže Račianskeho 
vinohradníckeho spolku
1. Súťaž o najlepší račiansky burčiak
2.  Súťaž o najkrajší račiansky hroznový strapec 

v 2 kategóriách: muštové a stolové hrozno

Fešáckym záhradným strihom 
zveľadený areál starého depa Ren-
dez, Bratislava východ privítal cez 
víkend 18.-19. júna slovenských i 
zahraničných návštevníkov počas už 
18. ročníka Celoslovenského zrazu 
historických železničných vozidiel 
na Rendezi 

Kúzlo parných rušňov bude 
navždy priťahovať generácie ľudí 
a zahanbiť sa nedali ani ich veční 
železniční konkurenti, diesel mo-
toráky s útulnými starými osobnými 
vagónmi. Jednou z ťahúňskych ak-
cií bola Spolkom vojakov skvelé 
zahraná vojnová scéna z  čias 
II. Svetovej vojny –prepadnutie 
nemeckého pancierového vlaku 
našimi slovenskými partizánmi 
spolu s vojakmi Sovietskej armády 
s dokonalými vojenskými unifor-
mami aj vojenskou výzbrojou až 

po pôsobivé delobuchy. Druhou 
príťažlivou akciou bolo obľúbené 
cestovanie parnou mašinkou – 
motorákmi so starými vagónikmi, 
ktoré sú vždy beznádejne obsadené 
do posledného miestečka, kde si 
nikto nenechá ujsť tú vzácnu príleži-
tosť vrátiť sa do čias, keď sa dalo cez 
otvorené okná labužnícky vychut-
návať skvostnú krajinu našej rodnej 
Bratislavy. Organizátori ponúkli aj 
výstavu historických železničných 
vozidiel a techniky, modelové koľa-
jisko, jazdy v areáli Starého depa 
na stanovišti rušňovodiča parného 
rušňa či motoráku až po vzletnú 
jazdu motorovou drezínou. Kto sa 
chcel nadýchnuť ešte viac železnič-
nou históriou, určite ho nesklama-
la pôsobivá kolekcia fotografi ckej 
výstavy s kombináciou premietania 
fi lmov so železničnou tematikou, 

kde je zaujímavo nostalgicky za-
chytené obdobie na prahu 20. 
storočia. Štamgasti železničnej ar-
chitektúry si zasa zgustli na stavbách 
Malej a Veľkej vodnej veže, budove 
remízy, trubkárne, personálnej 
kuchyne atď. Pre dobrú náladu 
vyhrávala živá a reprodukovaná 
hudba v útulne umiestnených sek-
toroch, kde sú vhodne situované 
stánky s občerstvením, odkiaľ to 
gurmánsky rozvoniava od rezňov, 
cigánskej, klobások až po osviežu-
júce pivko, vínko či kofolku. 

Klobúk dolu pred organizátormi 
akcie, jeho ťahúňmi na čele 
s vedúcim MDC Ing. Michalom Tu-
negom, Mgr. Petrom Kallom, ktorí 
v úzkej až rodinnej spolupráci s OZ 
Železničná nostalgia a Klubom pri-
ateľov histórie železničnej dopravy 
ako inak,  rok čo rok dokážu ne-

smierne obetavou prácou zabezpečiť 
ten zážitkový zázrak. Veľkodušne 
rozsiahly areál Starého rušňového 
depa Rendez má nielen svoj pôvab 
s historickými železničnými budo-
vami, fungujúcou točňou, semafor-
mi aj vodnými chobotmi, ale hlavne 
tým, že je to uzavretý funkčný 
železničný priestor, bez dosahu jej 
hlavnej prevádzky, čo nemajú vo 
väčšine takýchto areálov v štátoch 
celej Európy. Vzácnou pridanou 
spoločenskou hodnotou bola aj 
prítomnosť nového generálneho 
riaditeľa ŽSR Ing. Tibora Šimoni-
ho žijúceho v Rači. Záverom už len 
úprimné pozvanie organizátorov na 
19. ročník v roku 2017 do zeme Ren-
dezskej v MČ Rača na prechádzku 
železničnou históriou, keď parnými 
mašinami tak nádherne voňal čas.

Rendezák Cyril Sekerka

Na júnovom zastupiteľstve MČ 
Rača vznikla uznesením pracovná 
komisia, ktorá sa má zaoberať tech-
nickým a právnym stavom terasy na 
Karpatskom námestí. Koordináciu 
skupiny bude zabezpečovať miest-
ny poslanec Mário Khandl, ktorý 
priblížil plány rekonštrukcie: Celý 
život bývam v Rači, konkrétne na 
Komisárkach, čiže mi nie je ľa-
hostajné, v akom okolí žijeme. Aj 
na základe tohto som sa rozhodol 
kandidovať za poslanca MZ. Jednou 
z mojich priorít bola aj rekonštruk-
cia pochôdzkovej terasy na tomto 
sídlisku, nakoľko za posledné roky tu 
boli rôzne pokusy o rekonštrukciu, 
prípadne sa to riešilo po častiach. 
Tejto problematike sa samozrejme 
venovali obyvatelia, ktorých sa to 
bezprostredne týka, čiže na každej 
domovej schôdzi sa hľadali možno-
sti, ako tento stav vyriešiť ako po 
stránke samotnej rekonštrukcie, tak 
aj po stránke vlastníckej, nakoľko 
nie je možné, aby niekto, kto pri ko-
laudácií spravil chybu, teraz tvrdil, 
že terasa je neoddeliteľnou súčasťou 
bytového domu a teda mala by byť 
v správe vlastníkov bytov, neby-
tových priestorov a garáží. Takisto 

tvrdenie, že terasa je využívaná len 
pre vstup do bytových a nebytových 
priestorov je dosť nešťastná, na-
koľko slúži pre všetkých obyvateľov 
Komisárok ako tranzitná komu-
nikácia, keď vystupujú z  dvoch 
zastávok električiek a potrebujú 
sa dosať na druhú stranu sídliska, 
pre ľudí, ktorí navštevujú predajne, 
prípadne fi rmy, nachádzajúce sa na 
tejto terase. So súčasným vedením 
a starostom sme však našli spoločnú 
komunikáciu a snahu, tento prob-
lém začať riešiť. Táto snaha začala 
ešte v minulom volebnom období 
a vrcholí práve v tomto čase, kedy 
som na poslednom júnovom zas-
tupiteľstve pripravil materiál pre 
zriadenie pracovnej skupiny, ktorá 
sa tejto problematike bude venovať. 
Táto skupina je tvorená prevažne 
zo zástupcov bytových/nebytových 
priestorov a majiteľov garáží, ako 
aj zástupcov z  radu poslancov 
a pracovníkov miestneho úradu. 
Súčasťou tohto procesu je vypra-
covaná projektová dokumentácia, 
ktorú nechala urobiť MČ Rača 
(výkaz výmer), z ktorej pracovná 
skupina bude vychádzať. Podľa 
projektovej dokumentácie by 100% 

rekonštrukcia mala stáť cca 197 tis. 
eur, avšak našou snahou bude nájsť 
riešenie, ktoré prinesie želaný stav 
tejto terasy a fi nančne nebude až 
toľko vyžadovať. K samotnej úspore 
má pomôcť aj verejné obstarávanie 
pre výber zhotoviteľa. Model fi nan-
covania je myslený na „tretiny“, 
pričom jednu by fi nancoval Mag-
istrát hl. mesta Bratislava, nakoľko 
sa podobným projektom venoval  aj 
v MČ Petržalka, ďalšia tretina by sa 
riešila z rozpočtu MČ Rača, keďže 
aj v súčasnosti je vlastníkom garáží 
a  v  minulosti aj jedného neby-
tového priestoru a v neposlednom 
rade samotní občania – vlastníci 
bytových/nebytových priestorov 
a garáží. Vhodné by bolo vyhlásiť 
aj verejnú zbierku, nakoľko ako som 
písal vyššie, túto terasu využívajú 
obyvatelia celého sídliska, nie len 
dotknutých bytoviek. Pevne verím, 
že sa tejto komisii podarí celú vec 
pohnúť ďalej a  hlavne ukončiť 
projekt rekonštrukcie k  spoko-
jnosti občanov tohto sídliska. Prvé 
stretnutie komisie sa uskutočnilo 
po uzávierke Račianskeho výberu 
(pozn. red.). Mgr. Mário Khandl, 
 poslanec MČ Bratislava – Rača

18. ROČNÍK – RENDEZ  2016 – 18.-19.6. – Rušňové depo
Celoslovenský zraz historických železničných Vozidiel

Terasa na Karpatskom námestí 
sa plánuje rekonštruovať

Letné kino bodovalo 
u verejnosti 

Obyvatelia najskôr na webstránke 
Rače hlasovaním vybrali 4 fi lmy 
z ponuky a tie sa v danom poradí 
počas štyroch júlových piatkov aj 
premietali na plátne. Najskôr to 
boli dve české komédie Padesátka 
a Život je život, potom americký 
film Everest a  na záver animo-
vaní Mimoni. Atrakcia letných 
prázdnin mala taký veľký úspech, 
že z vyzbieraného dobrovoľného 
vstupného sa v auguste konalo aj 
bonusové piate predstavenie a to 
francúzska komédia Čo sme komu 
urobili. Priemerne sa každého pre-
mi etania zúčastnilo 200 ľudí, pre 
hladošov bol v areáli k dispozícii 
aj bufet s občerstvením.  foto: zt

Výkup hrozna
Vinohradníci z Račianskeho cho-
tára, ktorí máte záujem odpredať 
hrozno zo svojej úrody, ozvite 
sa niekoľko dní dopredu kvôli 
naplánovaniu organizácie výku-
pu a termínu zberu. Samotnému 
výkupu predchádza obhliadka 
vinohradov, kde sa dohodneme 
na cene. 
Kontakt: Miloš Máťuš
0905 202 818 
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FCB súťaž
o bicykel Kellys Cliff  50 
Zdieľaj udalosť Vinobrania, pozvi svojich priateľov a zapoj sa do 
súťaže o horský bicykel Kellys Cliff  50 s fľašou kvalitného Račian-
skeho vínka. Súťaž prebieha od 29. augusta do 7. septembra 2016. 
Víťaza vyžrebujeme a kontaktujeme v stredu 7. septembra o 17.00 
h. Cenu si prevezme počas Vinobrania v rámci hlavného programu 
v amfi teátri v sobotu 10. septembra o 18.30 h. 

Podmienky súťaže:
 Zdieľaj FB udalosť Račianske Vinobranie 2016
 Pozvi na udalosť svojich priateľov
  Do komentu napíš, ktoré víno ti chutí najviac (červené, biele, 

ružové)

Facebookovú udalosť, viažucu sa na súťaž nájdete na FCB 
stránke: www.facebook.com/Racianskevinobranie, alebo priamo na 
linku udalosti na: www.facebook.com/events/631873186972641/

Správne odpovedzte na súťažnú otázku, vyplňte kupón z tejto strany, 
vhoďte ho do urny a zúčastnite sa žrebovania v amfi teátri, ktoré bude 
10. septembra o 18.30 hod! Podmienkou je, že výherca musí byť 
prítomný na žrebovaní. V prípade jeho neprítomnosti stráca nárok na 
odovzdanie ceny a v žrebovaní sa pokračuje ďalej. 

Umiestnenie urien: Prvú nájdete od pondelka 29. augusta do 
soboty 10. septembra do 16.00 hod na Miestnom úrade, Kubačova 
21 na prvom kontakte. V čase konania Vinobrania bude druhá urna 
v stánku MČ – Račianskom chotári nachádzajúcom sa v čase vinobra-
nia na spojnici ulíc Jurkovičova a Alstrova. 

Podmienky: Súťaž je určená výhradne pre obyvateľov s trvalým 
pobytom v Rači a každý môže vhodiť len jeden vyplnený kupón. 
Meno vyžrebovaného víťaza bude uverejnené aj v najbližšom vydaní 
Račianskeho výberu. Vyplnením súťažného kupónu a jeho vhodením 
do urny súhlasíte so spracovaním svojich osobných údajov pre účely 
vyhodnotenia súťaže a medializovania jej výsledkov.
 Súťažná otázka:
Koľko kuchárskych kníh doteraz vydala Rača?
a) Jednu      b) Dve      c) Žiadnu
Pomôcka: Správnu odpoveď nájdete v článku o račianskych suvení-
roch
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Vyhrajte bicykel a nákupné poukážky
Zapojte sa o možnosti získať výborné ceny v dvoch súťažiach.
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Súťaž o 3 poukážky Kaufl and
v celkovej hodnote 200 €

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

VÁS POZÝVA UŽ PO 16. KRÁT NA ZÁPIS DO 
KURZOV  

ANGLICKÉHO A 
NEMECKÉHO JAZYKA 

( + KURZY AJ PRE ŽIAKOV ZŠ a G) 

 
MIESTO ZÁPISU: 

SOŠ 
masmediálnych 
a informačných 

štúdií,  
Kadnárova 7 

DÁTUM 
ZÁPISU:  

od 5. do 8. 
septembra 

2016 

ČAS ZÁPISU:  
vždy  

od 17:00  
do 19:00 

 

CENA OD € 190 NA CELÝ 
ROK (najlacnejší kurz v Bratislave) 

(2x75min za týždeň - 60 stretnutí) 
 

0905 301 408        
www.jazykovaskolastorm.eu 

Veterinárna ambulancia BHVet
Koľajná 27, 831 06  Bratislava

Po – Pia: 900 – 1900,  So: 1300 – 1800

tel.: 02/44 88 66 06, 0910 576 975  www.vetambraca.sk

interná medicína  chirurgia  RTG  USG 
laboratórna diagnostika  predaj veterinárnych diét

Rekonštrukcia bytov, 
domov, murárske práce, 

obklady, maliarske práce.

 0905 317 201

ČALÚNNÍCTVO

ČALÚNNÍCTVO

0915 832186

www.ruukkistrechy.sk

Využite zľavu pri príležitosti uvedenia  
krytiny Ruukki Armorium na trh.

ARMORIUM - UVÁDZACIE CENY

NOVINKA 2015
Strešná krytina

Ruukki Armorium

FRANK - STRECHY, s r.o. 
Výhonská 1, areál Drevony Rača, Bratislava                                                                   

tel: 0903 230 965 
mail: frank@frank-strechy.sk

www.frank-strechy.sk
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Zľava
- 10 % A ako správni račianski patrioti ponúka spoločnosť pre všetkých račanov 

mimoriadnu 10% zľavu na základe priloženého kupónu.

  Bezdotyková samo-
obslužná umýváreň

  Ručné umývanie
  Čistenie a tepovanie 

interiérov
  Čistenie klimatizácii

AUTOUMYVÁREŇ RAČA

www.autoumyvarenraca.sk 
OBJEDNÁVKY: 0902 575 005

riadková inzercia
INŠTALATÉR 0904 572 977
Kúrenár, inštalatér 0905 495 819
Oprava TV priamo u zákazníka. Tel.: 0905846710
Opatrujem deti aj do 3 rokov v rodinnom dome v 
Rači, 300 eur za mesiac aj so stravou 0908 474 838 
al. 9472@gmail.com Alica Štiborová

Mladá rodina hľadá dom na predaj v Rači do 
150 000 € v stave v hodnom na bývanie. Tel.č.: 0903 
043 515
Predám veľký preš, mlynček na hrozno, 2 x 1000 
litrové bandasky, sklenené 50 litrové demižóny. Volať 
0911 123 461
Predám garáž na Sadmelijskej ul., tel.: 0908 457 743

Predám lacno vlnu na štrikovanie, tel.: 0915 421 192
Predám exkluzívny stavebný pozemok so stavebným 
povolením a skolaudovanými inžinierskymi sieťami v 
lukratívnej časti Bratislavy, 8 árov, 340 €/m2. Volať 
0911 123 461
Ponúkam lacnú prepravu materiálov kontajnerovou 
dopravou, inf. 0904 472 455

Seniori sa plavili
po Dunaji
Krásny výlet seniorov z MO Jednoty 
dôchodcov sa uskutočnil plavbou po 
Dunaji do Čuňova-Danubiany cez ví-
kend v máji. Účastníci plavby si mohli 
pozrieť i okolie Dunaja z oboch strán, 
v Danubiane získať mnoho poznatkov 
z nášho južného Slovenska. Za prí-
pravu a organizáciu tohto podujatia 
ďakujú členovia JDS pani Terke Rich-
terovej a Drahuške Pracharovej. 

Za MO JDS Rača účastníci výletu  

Bronzoví pozemní hokejisti v Poľsku
V dňoch 15. 6. - 20. 6. 2016 sa zúčastnilo žiacke 
družstvo KPH Rača medzinárodného turnaja v pozem-
nom hokeji v poľskej Šrode Wielkopoľskej. Za účasti 
20 družstiev z  Poľska, Litvy, Ukrajiny a Slovenska sa 
spolu za tri dni konalo celkovo 100 zápasov. Rača ich 
odohrala desať  (z toho 6 výhier, 1 remíza a 3 prehry), 
pričom vývoj v skupine bol taký zamotaný, že každý 
pobral body každému a tak sme hrali o konečné 3. 
miesto na turnaji, ktoré sme si aj vybojovali.
Zostava: Vaš B., Prno, Hitka, Zajíček, Bogár Ju., Kysel 
D., Holík, Garaj, Kováčik, Krútil, Medvíková, Múčková a 
Hauskrechtová  Tréneri: Mýtny a Mogrovics

Martin Mytny, KPH Rača

Tábory AMAVET-u boli vykúpením pre rodičov
Pomocnú ruku pracujúcim 
rodičom podali animátori 
Asociácie pre mládež, vedu 
a techniku. V dennom tábore 
v Bratislave – Rači ponúkli 
v  júli a  auguste školákom 
(ne) obľúbené prírodovedné 

predmety formou hry a stali 
sa z nich ZVEDAVÍ VEDCI. 
Popri rôznych vedecko-
technických súťažiach 
a letných táboroch pri mori, 
ktoré organizujú v AMAVET-e 
už 26 rokov, sa prvýkrát 

rozhodli zorganizovať aj letné 
denné tábory. Podľa riaditeľky 
Gabiky Kukolovej a vedúcich 
tábora Katky Lehotskej 
a Davida Richtera si deti tábor 
poriadne užili. 
 Ján Nemec

Kauza hluku na Východnom pokračuje, 
reálne výsledky však stále nepočuť
O probléme hluku na Východ-
nom sme už písali viackrát. De-
saťročia márnych sťažností obča-
nov na úradoch na silné pískanie 
pri posunovaní vlakových súprav 
hlavne počas nocí neprinieslo nič. 
Úrady si začali občanov všímať 
až potom, ako spísali hromad-
nú sťažnosť a na základe meraní 
hluku, ktoré následne urobila 
MČ Rača, sa preukázalo, že ide 
o značné prekročenia zákonom 
prípustných limitov hluku, ktoré 
podľa Regionálneho úradu ve-
rejného zdravotníctva evokujú aj 
možnosť zákazu činnosti v nočnej 
dobe. 

V iných krajinách si už s po-
dobným hlukom dávno poradili 
vďaka moderným technológiám, 
na ktorých sa zatiaľ u nás šetrí na 
úkor zdravia a spánku obyvateľov. 
Zdravie obyvateľov však chráni aj 
zákon, ten určuje aj limity hluku 

a tieto platia aj pre túto prevád-
zku rovnako ako pre iné. Aj preto 
sa MČ Rača tiež ujala iniciatívy 
a na jeseň 2015 podala podnet na 
Útvar hlavného hygienika Mini-
sterstva dopravy na začatie vý-
konu štátneho dozoru. Odvtedy 
prebehlo viacero rokovaní na Mi-
nisterstve, kde sa okrem hygieni-
kov Ministerstva a zástupcov ŽSR 
a ŽS Cargo Slovakia zúčastnili aj 
starosta Mgr. Pilinský, RNDr. Ju-
sková z MÚ Rača, Ing. Zaťko ako 
poradca MÚ v oblasti akustiky 
a Ing. Štrbáková za obyvateľov. 

V marci 2016 konečne hygie-
nik Ministerstva vydal pokyn as-
poň pre najproblémovejší úsek pri 
ul. Na pasekách, podľa neho ŽSR 
mali: 1. nainštalovať zariadenia 
na zníženie zaťaženia obyvateľov 
hlukom (do 30. júna), 2. preukázať 
účinnosť zariadenia meraním (do 
14. júla) a 3. do 15. 9. 2016 pred-

ložiť návrh komplexného riešenia 
s termínmi realizácie. Občania na 
30. jún netrpezlivo čakali avšak 
dostavilo sa rozpačité sklamanie. 
Zariadenia síce ŽSR umiestnili, 
no len na jednom krátkom a málo 
využívanom úseku. Pre občanov 
sa teda nezmenilo nič a noci plné 
okolo 100dB pískania pokračovali 
počas letných mesiacov a pokra-
čujú dodnes. Navyše, podľa na-
šich informácií, druhý bod poky-
nu nebol zo strany ŽSR splnený 
vôbec (čo je zrejmé, keďže hluk 
Na pasekách ostal prakticky rov-
naký). Na Dopravnej ulici neboli 
urobené dosiaľ žiadne opatrenia 
ani prijatý pokyn. 

Očakávame teda s  napätím, 
ako sa postaví Oblastný hygienik 
Ministerstva dopravy k neplne-
niu jeho pokynu zo strany ŽSR. 
Budeme dôrazne žiadať odpo-
vede, aké ďalšie návrhy opatrení 

a  termíny realizácie predložia 
ŽSR v septembri. V čase, keď pol 
Európy má železnice v  zónach 
s bývaním odhlučnené rôznymi 
technológiami, sme veľmi zveda-
ví, ako dlho chcú ŽSR ešte pre-
kračovať prípustné limity hluku 
na úkor zdravia obyvateľov a ako 
dlho sa štátne orgány budú prize-
rať a naťahovať čas.

O kauze už informovali už aj 
TV Bratislava, Slovenský rozhlas 
či Markíza. Prvé sťažnosti obča-
nov sú už z 90tych rokov. Podnet 
MČ Rača je na Ministerstve už 11 
mesiacov. Napriek tomu stále nie 
je vidieť a najmä počuť výsledok. 
Spolu s MČ Rača sa preto bude-
me o prípad intenzívne zaujímať 
i naďalej a veríme, že aj do ŽSR 
na Východné raz príde rok 2016 
a začnú sa správať ako spoločen-
sky zodpovedná fi rma. 

Ing.  Vieroslava Štrbáková
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oznamy
Verejné obchodné súťaže - ponuka
MČ Bratislava - Rača ponúka na prenájom formou 
verejnej obchodnej súťaže nebytové priestory 
rôznych veľkostí, ktoré sa nachádzajú v Rači: 
Tbiliská ul. č. 6 - Zdravotné stredisko 
Hubeného ul. č. 2 - Zdravotné stredisko 
Hečkova ul. č. 5 - administratívna budova 
Černockého ul. č. 5A
Kultúrne stredisko Žarnovická ul. č. 7

Tiež ponúkame prenájom priestorov bufetu, klu-
bovne a terasy v areáli Amfi teátra Bratislava-Rača, 
Knižkova dolina, Bratislava-Rača.
Podmienky verejných obchodných súťaží sú 
zverejnené na vývesnej tabuli Miestneho úradu, 
Kubačova ul. 21, Bratislava - Rača a zároveň aj 
na internetovej stránke www.raca.sk  
Viac informácií Vám radi poskytneme na tel. 
č.02/49112421 (Ing. Sisák). 

Račiansky výber – mesačník pre obyvateľov Rače, Krasňan a Východného. Ak mesačník nedostávate pravidelne do svojich schránok, kontaktuje prosím redakciu. Vydáva Miestny úrad Mestskej 
časti Bratislava – Rača. Poštová adresa: Miestny úrad MČ Rača, Kubačova 21, 831 06 Bratislava. Redakcia: Alstrova 249, telefón 4920 0513, e-mail: redakciarv@raca.sk (aj pre príjem inzercie). 
Web: www.raca.sk. Registrácia MK SR EV č. 2979/09. ISSN 1339-0538, IČO: 00304557, DIČ: 2020879212, Ročník vydávania: 17. Za podpísaný príspevok zodpovedá autor. Zodpovedná redaktorka: 
Mgr. Zuzana Ačjaková. Redakcia si vyhradzuje právo príspevky skrátiť a štylisticky upraviť. Tlač: Slovenská grafi a a. s. Uzávierka najbližšieho čísla: 21. 9. 2016. Tlač a distribúcia: 28. – 30. 9. 2016.

More lásky si so sebou vzal, hory bolesti 
zanechal, prázdno je tam, kde znel jeho 
hlas, spomienka na Teba zostáva v nás. 
Dňa 3. 7. 2016 sme si pripomenuli prvé 
výročie smrti Františka Benkoviča. 
Ďakujeme všetkým, ktorí spomínajú s nami, man-
želka s celou rodinou.

S bolesťou v srdci oznamujeme všetkým prí-
buzným, priateľom a známym smutnú sprá-
vu, že nás 22. júna 2016 po dlhej chorobe 
vo veku 68 rokov navždy opustil náš drahý 
a milovaný tatinko, svokor, druh, dedko, 
pradedko, brat, švagor a strýko pán Boleslav Polčík. 

Kto Ťa poznal, ten pozná našu bolesť, 
ten vie, čo sme v Tebe stratili. V našom 
srdci žiješ večne ďalej, spi sladko, veď sa 
opäť stretneme. 
Dňa 12. 9. 2016 uplynie rok, čo nás navždy 
opustil vo veku 72 rokov náš drahý a milovaný manžel, 
otec a dedko Milan Krampl. Bolesťou unavený, tíško 
si zaspal. Zanechal si všetko, čo si mal rád a všetkých, 
čo si miloval. To, že sa rana zahojí je len klamné zdanie. 
V srdci nám bolesť zostáva a tiché spomínanie. Kto ste 
ho poznali a mali radi, venujte mu tichú spomienku. 
S láskou na neho spomínajú manželka Gita, dcéra 
Silvia s rodinou, syn Milan s rodinou a ostatná rodina. 

Dňa 16. 8. 2016 sme si pripomenuli 
sedemdesiate narodeniny nášho drahé-
ho Ing. Radomíra Polakoviča a 5. 9. 
2016 rod od jeho úmrtia. S láskou na Teba 
spomíname. Smútiaca rodina.
Každý deň s láskou spomíname na našich drahých 
rodičov Viliama a Annu Polakovičových. V tomto 
roku by sa dožili 104 a 94 rokov. Kto ste ich poznali 
a mali radi, prosíme, spomínajte s nami. Dcéra Anna 
a nevesta Betka s rodinami.
Dňa 26. 9. 2016 uplynie päť rokov, čo nás 
navždy opustil náš drahý manžel, otec 
a deduško Miroslav Pelan. Kto ste ho 
poznali, venujte mu prosím tichú spom-
ienku. S úctou, láskou a bolesťou v srdci 
spomína smútiaca rodina.
Dňa 28. augusta uplynulo 18 rokov, čo 
nás náhle opustil náš milovaný manžel, 
otec a dedo Jozef Rihák. S veľkou lás-
kou a úctou spomínajú manželka, deti, 
vnúčatá a tri pravnučky. 
„Kto ho poznal, spomenie si, kto ho mal 
rád, nezabudne. Žiješ v srdciach tých, ktorí 
Ťa milovali.“ Dňa 5. 9. 2016 si pripome-
nieme 2.výročie úmrtia nášho drahého 
zosnulého Jaroslava Chovana. S láskou 
na neho spomína a za tichú spomienku ostatným 
ďakuje manželka, deti a celá smútiaca rodina.
Veľmi mi chýbate, mama moja 
drahá Alžbeta Čechová už 
50 rokov a ty brat môj vytúže-
ný Mirko Čech 20 rokov. 
V mojom srdci ale žijete stále. 
Za spomienku na nich Vám ďakuje dcéra a sestra 
Marika Mifkovičová s celou rodinou.
Dňa 26. 9. uplynie 8 rokov, čo nás navždy 
opustil manžel, otec, dedko a pradedko 
Emil Mihalda. S láskou spomína man-
želka, deti a ostatná rodina.
Dňa 13. 9. uplynie 40 rokov, čo nás 
opustila naša dcérka a sestrička Helen-
ka Süttőová. Tvoja prítomnosť je iná 
a túžba po tebe je taká silná. Anjela je 
tvoje srdce hodné, tak lietaj s nimi po 
nebi, ty tam ...a my s tebou v srdci na zemi. S láskou 
spomínajú rodičia a sestry Katka a Alicka.

spomienky

jubilanti
Denné centrum seniorov Rača: Marcela Sečkárová • 
Aurélia Horňáková
Denné centrum seniorov Krasňany: Jozef Lackovič 
Slovenský zväz invalidov: Štefan Agoston • Silvia Muč-
ková • Eva Valentová • Jozef Lackovič • Mária Šanerová • 
Ladislav Sajko • Magdaléna Kalmanová • Miroslav Krampl 
• Aurélia Horňaková • Martin Žitný • Marcela Sečkárová • 
Vladimír Brosch
RAČIANSKI NEMCI: Peter Bednaric, (Ȍstrich – Winkel) 

Kultúrne stredisko Impulz
Dopravná 22, 0903 115 125
po 13.00 – 15.00 h Stolnotenisový 
krúžok pre seniorov
po, štv 19.00 – 20.00 Cvičenie žien
ut 16.00 – 18.00 h Krúžok železnič-
ných modelárov pre deti
ut, pia 15.00 – 16.00  Čitateľský 
kútik, Knižnica
ut, st, pia 16.00 – 20.00 Klubové 
popoludnia pre deti a mládež
po, štv 16.00 – 18.00 Klubové 
popoludnia pre deti a mládež
štvrtok 15.00 – 16.30 Klub dôchod-
cov Východné
pia: 16.30 -18.30 Klub matiek a detí
ne: 8.00 – 9.00 svätá omša 

Kultúrne stredisko
Krasnianska beseda
Kadnárova 19,02/44882088
Po, Št 14.00 – 19.00 Priateľské 
stretnutie v klube
Ut 14.00 – 17.00 Spevácky krúžok KD 
Krasňany 
ZO JDS poriada pre svojich čle-
nov Krasnianskej besedy poznávací 
výlet loďou na Devín 
2. 9. predseda JDS p.Černuška       

Denné centrum
seniorov Krasňany
1. 9. Štátny sviatok SR – Deň ústavy
5. 9. 13.00 Výbor DCS
8. 9. 9.00 Púť do Marianky 
12. 9. 14.30 Prednáška
15. 9. Sedembolestná Panna Mária 
– sviatok
19. 9. 14.30 Lúštime krížovky
29. 9. 14.30 Živió
Spevácky krúžok: Ut 14.00 6. 9., 13. 
9., 20. 9., 27. 9.
Klubové dni: 14.00 – 19.00 5. 9., 8. 
9., 12. 9., 22. 9., 26. 9.

Knižnica
Žarnovická 7, 02/4488 0224
Pondelok: 10.30 – 18.30
12.00 – 13.00 obedňajšia prestávka
Utorok: 7.00 – 14.30 Administr. deň
Streda 9.00 – 18.30

12.00 – 13.00 obedňajšia prestávka
Štvrtok 9.00 – 18.30
12.00 – 13.00 obedňajšia prestávka
Piatok 8.00 – 13.30
12.00 – 13.00 obedňajšia prestávka

Kultúrne stredisko
Žarnovická 7
Tvorivé dielne – individuálne
Hra na gitaru - individuálne
Anglický jazyk - individuálne
Urbár Rača - každú párnu stredu 
17.00 – 19.00
Paličkovaná čipka – každú stredu 
14.00 – 16.00
Joga - každú stredu 17.30 – 18.30

Klub matiek
Žarnovická 7
Pondelok – piatok: 9.00 – 12.00

Knižnica Krasňany
Cyprichova 6
Po+Str+Pia 16:00 – 18:00

Denné centrum
seniorov Rača
Žarnovická 7, 02/4488 3345
5. 9. 12.00 Zasadnutie samosprávy 
10. – 11.9. Účasť na Vinobraní
19. 9. 14.00 Prednáška s besedou 
„Domáce násilie“
20. 9. 8.00 Výlet Oponice – Nitra 
(odchod od NKD)
Pondelky: 14.00 – 18.30 Priateľské 
a spoločenské posedenia
Utorky a štvrtky: 14.00 – 16.30 
Voľná záujmová činnosť
Slovenský zväz
invalidov ZO Rača 
Albánska 14, 02/44884264
17. 9. Kúpanie DS
Jednota dôchodcov
na Slovensku
ZO BA-Rača, Žarnovická 7
6. 9. 13.00 Zasadnutie výboru ZO
7. 9. 14.00 Stretnutie členov, jubilanti, 
upresnenie defi nitívneho počtu účast-
níkov výletu do Košíc, krátke cvičenie
14. 9. - 16.9. Výlet s návštevou 

divadla, prehliadkou mesta a stretnu-
tím s košickými seniormi
18. 9. 17.00 Koncert MOB v DPOH - 
To najlepšie z operety

Slovenský zväz
záhradkárov
KS Žarnovická 7
6. 9. Radíme záhradkárom

Katolícke bohoslužby
Rímskokatolícka cirkev, Far-
nosť Bratislava – Rača, Alstro-
va 121, 0948/777174
Sväté omše: Po – pia: 6.30 DK, 
18.00 FK So: 7.00 DK, 18.00 FK Ne: 
7.30 FK, 8.00 Vých., 9.00 DK 10.30 
FK, 11.30 DK, 19.00 DK
Katedrála sv. Šebastiána, Krasňa-
ny, Pekná cesta 2B
Po: 7.00, ut: 18.00, str: 7.00, 
štv+pia: 18.00, so: 7.00, Ne: 
9.00,10.30,18.00. 

Kresťanský zbor v Rači
Pri Šajbách 1, 0908 390753, 
www.kzraca.sk
Nedeľa: 9.30 Večera Pánova
11.00 Bohoslužby pre celú rodinu
Utorok: 18.30 Biblické štúdium

Služby Božie ECAV
Cirkevný zbor Evanjelickej cirkvi 
augsburského vyznania BA – 
Rača, Alstrova 39, 4488 3403
Nedeľa 8.30: Služby božie Božie 
8. 9. DSS Podbrezovská – 9:30h 
11. 9. Začiatok šk. roka - Služby  
Božie s Večerou Pánovou
Stredtýždňové  sl. B. budú od 
21.9.2016 o 18:00h
Detská besiedka - v nedeľu 8:30h. 
Dorast - v piatok 17:00h. Tieto 
stretnutia sa konajú v zborovej miest-
nosti na fare. (Zmenu programu si 
vyhradzuje sám život.)

Rodinné centrum Ráčik
www.racik.sk
Herňa pre verejnosť:
PO: 10:00 – 13:00 Bábätkovo pre deti 

do 1.roka , PO: 15:00 – 18:00, UT, ST, 
ŠT: 9:00 – 12:00, 15:00 – 18:00, PI: 
9:00 – 12:00 
Po:  10:00 – 13:00 Bábätkovo v herni, 
17:00 – 18:00 Flauta pre deti od 4 
rokov (26. 9. začiatok), 19:00 – 20:15 
Ashtanga joga s Monikou
Ut: 10:00 - 10:45  Hravá angličtina 
– začiatočníci (13. 9. začiatok), 17:15 
– 18:15 Intenzívny tréning s Kat-
kou, 18:30 – 20:00 Experimentálny 
divadelný klub pre dospelých (13.9. 
začiatok)
St: 10:00 – 11:00 Malí muzikanti od 
18 mesiacov (5. 10. začiatok), 17:00 – 
18:00 Joga nielen pre tehotné s Dani-
cou (7.9. začiatok), 19:35 – 21:00 
Ashtanga joga s Monikou
Št: 9:00 - 10:00 Cvičenie a tančenie s 
deťmi od 10-18 mes. (22. 9. začiatok), 
10:15 - 11:15 Cvičenie a tančenie 
s deťmi od 19mes.-3r. (22.9. začia-
tok), 11:30 – 12:30 Cvičenie a tanče-
nie s deťmi od 4-9 mes. (22.9. začia-
tok), 13:00 – 14:30 Masáže bábätiek 
6 týž.-12 mes. , 15:00 – 16:00 Klub 
tvorivej dramatiky pre deti 13-16r. 
(15. 9. začiatok), 16:15 – 17:00 Klub 
tvorivej dramatiky pre deti 7-12r. (15. 
9. začiatok), 17:15 – 18:15 Intenzívny 
tréning s Katkou, 19:45 – 21:00 Ash-
tanga joga s Monikou
Pi: 10:00 – 11:30 Montessori herňa 
pre mamičky s detičkami od 1,5 roka 
(23.9. začiatok)
Ďalšie aktivity:
19. 9. 19:00 – 21:00 Cyklokino s Mlá-
dežou ulice- ihrisko Hubenného
23. 9. 16:00 – 18:00 Maľovanie je 
čarovanie pre deti
24. 9. 09:00 – 12:00 Susedský blšák- 
ihrisko pri ZŠ Hubenného
26. 9. 17:00 – 18:00 Flauta pre deti 
od 4rokov (nahlasovanie)
26. 9. 17:30 – 19:30 Falošná vitráž- 
obrazy a šperky (nahlasovanie)
27. 9. 11:15 – 12:15 Bezplienková 
komunikačná metóda- workshop  
Pripravujeme:
Podporná skupina nosiacich mamičiek
Tvorivé dieľne pre detičky

Kultúrne, spoločenské a náboženské podujatia – september

Rozdávali sa sadenice ľalioviek
Slovenský zväz záhradkárov v súčinnosti s MÚRa-
ča ponúkol opäť bezplatne k odberu obyvateľom 
MČ Rača sadenice ľalioviek (Hemerocallis). Záu-
jemcovia, ktorí sa prihlásili, si sadeničky vyzdvihli 
v auguste v záhrade Obecného domu. „Bol o ne 
veľký záujem, priniesli sme ich asi 160. Snažili 
sme sa ich rozdeliť tak, aby sa každému niečo 
ušlo, rozdávali sme ich teda po maximálne 5 
kusov na osobu,“ povedali nám záhradkári, ktorí 
so sebou dokonca priniesli aj sadenice vyšľachte-
ného kosatca. Najbližšie sa s ich produktmi (ovo-
cie, zelenina, kvety) môžete stretnúť na výstave 
v rámci Vinobrania (viď program).

Uvádzací koncert Celoslovenskej prehliadky 
dychových  hudieb Dychfest Vajnory sa bude 
konať 16. septembra o 18.00 v Parku 
J. M. Hurbana v Rači. Hrať 
bude dychová hudba 
Spojár. Kompletný 
program Dych-
festu nájdete na 
webe Rače.

 Dychfest ZDHS

Mestská časť Bratislava - Rača pri príležitosti 
životného jubilea a výročia sobáša už niekoľko 
rokov ako prejav úcty usporadúva pre svojich 
občanov 2x ročne „Slávnostné  stretnutie ju-
bilantov“. V rámci tohto spoločenského podu-
jatia predstavitelia obce odovzdajú jubilantom 
fi nančný dar a ako pozornosť ružu. Oslava jubi-
lantov sa uskutočňuje v Nemeckom kultúrnom 
dome  v Rači s pestrým kultúrnym programom 
a chutným občerstvením. 

Finančný dar sa vypláca jubilantom, ktorí 
majú TP v  mestskej časti Bratislava - Rača 
dožívajú sa 80., 85., 90., 95 a viac rokov alebo 
slávia výročie sobáša 50., 55., 60 a viac. Jubi-
lanti, ktorí spĺňajú uvedené kritéria o fi nančný 
príspevok nežiadajú, ale sú pozývaní starostom 
mestskej časti na základe podkladov z eviden-
cie obyvateľstva. Manželia, ktorí slávia výročie 
sobáša v príslušnom roku výročia musia do-
ložiť na sociálne oddelenie kópiu sobášneho 

listu. Prvé stretnutie jubilantov sa uskutočňuje 
v júni. Manželské páry, ktoré oslavujú výročie 
sobáša v  prvej polovici kalendárneho roka 
môžu doložiť sobášny list do 30. 4. príslušného 
roku. Druhé stretnutie sa uskutočňuje v októbri 
z toho dôvodu môžu doložiť sobášny list do 31. 
8. príslušného roku.

Jubilantom je podľa vekových kategórií odo-
vzdaný fi nančný príspevok nasledovne:
- 80. roční 20 € - 85. roční 30 € - 90. roční 40 €
- 95-99. roční 40 € - 100 a viac roční 100 €
- výročie sobáša 100 € (pre manželský pár 50 €/
osoba)

Podmienky a výška fi nančného príspevku je 
upravená internou smernicou č.2/2009, zo dňa 
26. 3. 2009 účinná od 1. 4. 2009. Na poskytnu-
tie fi nančného príspevku nevzniká občanovi 
právny nárok.  Kontaktná osoba: Mgr. Martina 
Fratričová, 02/49 11 24 48, martina.fratricova@
raca.sk  Oddelenie pre sociálne veci

Stretnutie jubilantov

Fusion Rača
Dňa 8. júna sme mali možnosť koncertovať 
v  Kultúrnom stredisku Impulz. Vďaka patrí 
MČ, ktorá nám priestor prenajala, ľudom ktorí 
sa o KS starajú a počas koncertu boli s nami 
a samozrejme mladým ľudom, ktorí radi spie-
vajú a chodia do tohto hudobno-dramatického 
telesa.  Fusion to je spev, hudba, dráma, hry, 
jedlo a kopec dobrej zábavy. Pre všetkých tíne-
džerov, ktorí túžia objaviť svoju kreativitu. Príď  

aj ty medzi nás, od septembra každú stredu, 
17-19.00 hod, Pri Šajbách 1. Viacej informácií 
na FB stránke fusion.raca alebo na webe raca.
fusionjv.eu.

Dobrovoľníci pre
onkologických pacientov
Dobrovoľnícka skupina Vŕba hľadá 
nových členov, ktorí majú záujem 
pravidelne venovať svoj čas onko-
logicky chorým v OÚSA alebo v 
NOÚ prostredníctvom rozhovo-
rov, hier, tvorivej činnosti, prípad-
ne ponukou nápojov pacientom pri 
ambulanciách.

Stretnutie pre záujemcov bude 
21. septembra 2016 o 17.30 v za-
sadačke Onkologického ústavu sv. 
Alžbety (zraz vo vstupnom vestibule 
na Heydukovej 10). Viac informá-
cii a podmienky pre záujemcov na 
www.dsvrba.sk alebo koordinator-
ka@dsvrba.sk. 

gratulácia
Augus  nko náš, nech Ťa láska stále 
hreje, nech Ti  smutno nikdy nie je, 
nech Ti hlavne zdravie dobre slúži, 
to Ti k Tvojej šesťdesiatpäťke želá zo 
srdca Tvoja milujúca manželka Ľubi-
ca, dcéra Mar  nka, syn Peťko a všetci 
Tvoji priatelia z Rače. 



Aktualita

Tábor plný zábavy
Občianske združenie Rača Žije organi-
zovalu v spolupráci s MČ Rača v druhej 
polovici augusta už tretí ročník úspešných 
denných táborov „Rača Žije“ určených pre 
deti vo veku od 6 do 10 rokov. Aj tentokrát 
pod vedením skúsených 
animátoriek prežili týž-
deň plný zábavy a  súťaží, 
zašportovali si s thaiboxe-
rom, zahrali sa na pátračov, 
vyrobili si suveníry, naučili 
sa tancovať táborový tanec 
a zaspievať veselú zootop-
skú hymnu. Vďaka dotácii 
z Rače sme navštívili aj Kids 
house, kde sa do sýtosti vy-

šantili na nafukovacích skákadlách a pre-
liezkach. Posledný deň na nich čakala 
bohatá tombola a na pamiatku si z tábora 
domov odniesli táborové tričká.  

Monika Debnárová

Vychádza nové DVD o Rači,
kniha aj kalendár 2017
Obľúbené suveníry s račianskou tematikou sa 
rozrastajú o ďalšie hodnotné kúsky. Vo svojich 
domácnostiach ich môžete mať už o niekoľko 
dní, všetky totiž vyjdú už počas Vinobrania.

Pripravujeme vydanie limitovanej edície 
račianskeho nástenného kalendára pre rok 
2017, zachytávajúceho krásy Rače v obrazoch. 
Prvý kalendár pre rok 2014 sme vydali v spo-
lupráci s miestnymi obyvateľmi, ktorí nám za-
sielali svoje fotografi e. V druhom, v roku 2016 
sme sa zamerali na výtvarné diela z produkcie 
miestneho umelca-maliara Vojtecha Polako-
viča. Kalendár pre rok 2017 uzrie svetlo sveta 
v piatok 9. septembra o 17.00 hod. počas ver-
nisáže, konanej pri príležitosti 70. narodenín 
umelca. Nájdete v ňom opäť maľby zachytáva-
júce krásy historickej Rače. Počas Vinobrania 
bude kalendár v predaji za uvádzaciu cenu 6 
€.  Ďalšou novinkou medzi suvenírmi bude 
prvé DVD o Rači a jej histórii. Film zachytáva 
prierez račianskou históriou a zvykmi. Obsa-
hovo nadväzuje na existujúcu knihu o Rači, 
nesúc názov „Rača, miesto, kde sa dobre žije“. 
Film pripravujeme v spolupráci s nádejným 

talentovaným fotografom a  fi l-
márom Mirkom Hájekom, ktorý 
už v tomto mladom veku reprezen-
tuje Raču na rôznych fi lmových festi-
valoch a súťažiach na Slovensku. Film 
si budete môcť pozrieť počas Vinobrania 
v sále Nemeckého kultúrneho domu v sobo-
tu a nedeľu od 18.00 – 20.00 hod. Film o Rači 
bude slúžiť nielen ako darček pre návštevy, ale 
zapojíme sa ním aj do rôznych súťaží.  Počas 
minuloročného Vinobrania sme v spolupráci 
s vychýrenými miestnymi gazdinkami vydali 
prvú kuchársku knihu, nesúcu názov „Tra-
dičné račianske koláče a slané dobroty“, ktorá 
spomedzi všetkých našich kníh zaznamenala 
najväčší úspech, o čom svedčí skutočnosť, že 
za necelé tri mesiace sme predali polovicu jej 
nákladu.  Druhú knihu receptov pod názvom 
„Tradičné račianske špeciality“ uvedieme 
do života v prvý deň Vinobrania v sobotu 10. 
septembra o 17.00 hod v Sobášnej sieni MÚ 
Rača na Kubačovej 21. Viac o knihe si môžete 
prečítať v prílohe o Vinobraní.

Monik a Debnárová
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Tradičné 
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Suveníry si môžete počas roka zakúpiť v Obecnom dome (vzadu vo dvore vľavo) na Alstrovej 
249 v pondelok od 15:00 – 17:30 a vo štvrtok 8:00 – 11:30 hod. Počas hodov a vinobrania nás 
nájdete v stánku mestskej časti - Račianskom chotári, ktorý sa nachádza na spojnici Jurkovičovej 
a Alstrovej. Veľký úspech majú suveníry aj na račianskych vianočných trhoch. Najjednoduchšie 
však je, ak si ich objednáte v priebehu celého roka z pohodlia svojho domova prostredníctvom 
nášho e-shopu na: www.suveniryraca.sk 

K prvým račianskym suvenírom patrili tričká, šálky 
a magnetky s motívmi račianskych dominánt. Za krátku 
dobu k nim pribudla aj kniha z dielne Františka Janatu 
a Anny Zvozilovej. O rok neskôr Rača vydala publiká-
ciu zachytávajúcu život v Rači, jej históriu a tradície. 
Račania ju poznajú pod názvom „RAČA, miesto, kde sa 
dobre žije“. Kniha vyšla v dvojjazyčnej mutácii SJ/AJ 
a reprezentuje Raču aj za hranicami Slovenska. O rok 
na to (2015) vydala Rača svoju prvú kuchársku knihu 
receptov, známu pod názvom „Tradičné račianske kolá-
če a slané dobroty“ a počas tohtoročného Vinobrania 
uzrie svetlo sveta ďalšia kniha, ktorá je medzi knihami 
receptov už druhou v poradí a nesie názov „Tradičné 
račianske špeciality“. 

Obľúbené Divadelné pon-
delky odštartujú po letnej 
prestávke humorným pred-
stavením Divadla DINO 
„Vadí – nevadí“. Návštev-
níkov pobaví príbeh troch 
sestier, dvoch osudových 
mužov, jedného veselého 
farárka, štyroch veveričiek 
a ďalších milých postáv. Tak, 
ako v živote, aj v tejto hre 
sa prelínajú trpké a veselé 
príhody hlavných hrdinov, 
ktorých osudy sú blízke 
mnohým z nás. Ústrednou 
postavou je Paľko Slivka, 
milovník pálenky majúci 
veľa starostí a radostí nielen 
okolo svojej pálenice.

Divadelné pondelky sú späť
Vadí - Nevadí?

Kedy? 10. október, 
19.00 hod.
Kde? Nemecký kultúrny 
dom, Barónka 3
Vstupné: 4 €
Predpredaj: MÚ Rača, 
Kubačova 21, kanc.č.8, 
dana.olvecka@raca.sk. 
Predaj vstupeniek aj 
priamo v deň konania 
predstavenia.


